میں کون سے فقہ کا قول یا مسلک زیادہ مناسب اور بہتر ہو سکتا ہے اور اس اعتبار سے یہ ایک خوش آئند خبر ہے کہ عصر حاضر میں نئے مسائل کے سلسلے میں اجتہاد کرنے والوں کے سامنے یہ اصول موجود ہے اور وہ اس کی اہمیت تسلیم کر لے گئے ہیں۔ چنانچہ جامع ازہر کے تحت قاہرہ میں "مجمع البحوث" کی پہلی موثر منعقدہ شوال ۱۳۸۳ھ / مارچ ۱۹۶۳ء میں ایک قرارداد اس بات کی منظوری کی گئی کہ نئے مسائل میں مصالِح کی رعایت کرتے ہوئے تمام فقہی مسلکوں سے فائدہ اٹھایا جائے، جب تک کہ وہ اس ضرورت کو پورا کریں۔ اور اگر وہ اس ضرورت کو پورا نہ کرتے ہوں تو پھر اجتماعی اجتہاد سے کام لیا جائے۔